Requerimento:022/15

  Venho por meio deste na forma regimental, solicitar que o executivo municipal
avalie a possibilidade de criar um programa municipal relacionado à premiação e incentivo
ao destaque da produção agropecuária rocassalense.

  Justificativa:

 A presente proposta tem como objetivo principal reconhecer o esforço dos
agricultores e agricultoras rocassalenses, na área da produção e sustentabilidade
agropecuária local.

Dos objetivos da implantação do Prêmio Destaque da Agropecuária:
a) Homenagear agricultores que realizam esforços em manter sua família no meio rural;
b) Homenagear agricultores que promovem melhorias significativas para o desenvolvimento
da agropecuária do município de Roca Sales: aumento da produção, da produtividade, da
qualidade dos produtos;
c) Destacar e valorizar os alimentos produzidos no meio rural;
d) Valorizar agricultores com novas iniciativas;
e) Valorizar a diversificação e integração de atividades no meio rural;
f) Estimular para uma agricultura e pecuária mais competitiva;
g) Estimular a conservação de recursos naturais e a sustentabilidade da agricultura e
pecuária;
h) Estimular a participação e a organização dos agricultores;
i) Homenagear agricultores com espírito empreendedor, a mulher rural, o jovem rural e
outras categorias.

O Prêmio Destaque da Agropecuária poderá por exemplo ser entregue após
completada a safra do ano, ou no mês da data do Aniversário de Roca Sales ou no dia
dedicado ao agricultor.

  Nestes termos peço deferimento.

Roca Sales – RS, 03 de agosto de 2015

______________________________________________

Vereador Cristian André Prade